
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI SASSARI 

 

AVVISO PUBBLICO 
 

SELEZIONE PUBBLICA PER LA PREDISPOSIZIONE DI UNA GRADUATORIA  
DI STUDENTI TUTOR PER ATTIVITÀ DI SUPPORTO  

AGLI STUDENTI CON DISABILITÀ E DSA 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 
 
VISTO    lo Statuto dell’Università degli Studi di Sassari, emanato con D.R. n. 2845 del 

07/12/2011, e pubblicato sulla G.U. n. 298 del 23/12/2011 e successive modi-
ficazioni e integrazioni; 

 
VISTA    la Legge 240/10 pubblicata nel Supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale 

n. 10 del 14 gennaio 2011 sulla riforma del sistema universitario; 
 
VISTO    il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Univer-

sità degli Studi di Sassari, approvato con D.R. n. 1232 del 6 maggio 2014; 
 
VISTO    il D.M. 22.10.2004, n. 270, e pubblicato sulla G.U. del 12/11/2004, che modi-

fica il regolamento del 3/11/1999, n. 509, recante norme concernenti l’autono-
mia didattica degli Atenei; 

 
VISTO    il D.Lgs. n. 68 del 29.03.2012, contenente le norme sul diritto agli studi univer-

sitari; 
 
VISTA   la Legge 5 febbraio 1992, n. 104  
 
VISTA   la Legge 28 gennaio 1999, n. 17 "Integrazione e modifica della legge-quadro 

5 febbraio1992, n. 104” 
 
VISTA   la Legge 8 ottobre 2010, n. 170 “Nuove norme in materia di disturbi specifici 

di apprendimento in ambito scolastico”; 
 
VISTE   le linee guida della Conferenza Nazionale Universitaria dei Delegati alla Disa-

bilità (CNUDD) – Raccomandazioni per l’inclusione di studenti con disabilità e 
disturbi specifici dell’apprendimento (DSA) nelle Università italiane, approvate 
il 25.09.2024; 

 
CONSIDERATO  che si rende necessario continuare a fornire, attraverso delle figure di tutor, un 

supporto al personale (Docente e Tecnico-Amministrativo) che opera nei di-
partimenti e al personale che opera all’interno dell’Area Didattica e servizi agli 
studenti, al fine di supportare le varie esigenze degli studenti con disabilità e 
DSA; 

 
VISTO  il parere positivo della Commissione per le problematiche degli studenti con 

disabilità e DSA (seduta del giorno 19 maggio 2025), relativo alla proposta di 
spesa per la selezione di 12 studenti-tutor per le attività di supporto agli stu-
denti con disabilità e DSA; 

 



VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 27 maggio 2025 in cui viene 
approvata la ripartizione del Fondo ministeriale assegnato all’Ateneo di Sas-
sari, prevedendo un importo pari a 74.011,92 euro per “Servizi di tutorato spe-
cializzato” per le attività di supporto agli studenti con disabilità e DSA; 

 
 
ACCERTATA   la copertura finanziaria sulla voce AN.C.01.01.06.001 "Altri interventi a favore 

degli studenti" del progetto contabile “MIURDISABILI2024”, in capo all’Ufficio 
Orientamento e Servizi agli Studenti,  UA.A.1000.15.1512; 

 
ACCERTATA   l’inesistenza di graduatorie utili; 
 
 
 

DECRETA 
 

 
Art. 1 

 
È indetta una selezione per la predisposizione di una graduatoria di studenti tutor per lo svolgimento 
di 500 ore di collaborazione da destinare ai dipartimenti dell’Ateneo (n. 10 unità in totale) e all’Area 
Didattica e Servizi agli Studenti (n. 2 unità), per fornire un supporto allo studio agli studenti con 
disabilità e DSA e al personale Docente e Tecnico-Amministrativo nella gestione degli Studenti con 
Esigenze Speciali; 
 
L’attività dei tutor sarà coordinata dallo staff dedicato agli studenti con esigenze speciali dell’ufficio 
orientamento e servizi agli studenti. 
 

 
Art. 2 

 
Possono partecipare alla selezione gli studenti iscritti all’Università degli Studi di Sassari: 
 

• al III, IV, V o VI anno di corso per le lauree magistrali a ciclo unico; 

• al III anno di corso per le lauree di primo livello;  

• al I o II anno di corso per le lauree magistrali biennali; 

• ad un corso di dottorato di ricerca; 

• ad un corso di specializzazione di ambito medico. 
 
Non possono presentare domanda gli studenti: 

 

• iscritti a tempo parziale o ai corsi singoli; 

• non in regola con il pagamento delle tasse universitarie. 
 
Le attività riguardanti il presente bando sono incompatibili con lo svolgimento, in contemporanea, di 
altre collaborazioni studentesche e altre tipologie di tutorato svolte presso le strutture dell’Ateneo. 
 

 
Art. 3 

 
La selezione, per titoli e colloquio, sarà effettuata da una apposita commissione nominata con de-
creto del Dirigente dell’Area Didattica e Servizi agli Studenti. La commissione esaminatrice sarà 
composta da rappresentanti del personale TAB dell’Area didattica e servizi agli studenti e da perso-
nale docente dell’Università degli Studi di Sassari. Nello specifico, da un presidente, da due esperti 
nelle materie oggetto della selezione di cui uno con funzioni di segretario verbalizzante. 
 
Il colloquio verterà sui seguenti argomenti: conoscenza della normativa relativa all’inclusione degli 
studenti con disabilità e DSA; conoscenza delle principali forme di disabilità e DSA, esperienze per-
sonali nell’ambito delle relazioni di aiuto. 



 
Ai fini della redazione delle graduatorie, la commissione avrà a disposizione un massimo di 100 punti 
come di seguito ripartiti: 
 
a) max 50 punti per colloquio 

• volto a verificare l’attitudine del candidato all’ascolto e al supporto dell’utenza, la conoscenza 
delle principali forme di disabilità e DSA e della normativa relativa all’inclusione degli studenti 
con disabilità e DSA; 

 

• prova pratica su pc, volta a valutare il grado di conoscenza informatica; utilizzo del personal 
computer, dei software applicativi più diffusi, di navigazione su internet e di ricerca in rete; 

 

• Il colloquio si intenderà superato se i candidati riporteranno un punteggio non inferiore a 
21/50. 

 
b) max 50 punti per i titoli 

• 15 punti per gli studenti iscritti o laureati nei seguenti corsi di laurea: Scienze dell’educazione 
o Scienze e tecniche psicologiche dei processi cognitivi o Medicina e chirurgia o Scuola di 
specializzazione di ambito medico o Dottorato di ricerca avente come argomento di ricerca 
aspetti inerenti all’oggetto del bando; 

• 15 punti per studenti che hanno frequentato corsi attinenti agli argomenti oggetto della sele-
zione; 

• I corsi devono essere certificati attraverso la produzione di attestati; 

• 20 punti per pregresse e certificate esperienze di volontariato e/o attività lavorativa in materia 
di assistenza alle persone con disabilità e DSA, con particolare riferimento ad attività di tuto-
rato svolta presso Università. 

 
I titoli devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la presentazione della 
domanda di partecipazione alla selezione e devono essere dichiarati nella domanda stessa. 
 
La graduatoria sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Università di Sassari www.uniss.it, nella pa-
gina dedicata al bando di selezione. 
 
La graduatoria è di semplice idoneità e quindi non è garantita l’assegnazione di incarichi a tutti gli 
idonei.  

 
 

Art. 4 
 

Le attività degli studenti-tutor sono previste per un complessivo di 500 ore per singolo studente, da 
svolgersi nel periodo compreso dalla data di sottoscrizione del contratto fino al completamento delle 
ore richieste. 
 
L’attività sarà svolta secondo il calendario predefinito dai Dipartimenti e dall’Ufficio Orientamento e 
Servizi Studenti. Lo studente dovrà garantire la propria disponibilità a prestare servizio per tutto il 
periodo previsto e per un minimo di 10 ore settimanali.  
 
Il compenso orario per la collaborazione è fissato nella misura di € 10,00 oltre agli oneri a carico 
dell’Università. Tale importo è esente da IRPEF e da IRAP e assoggettato alla gestione separata 
INPS con aliquota contributiva, prevista dalla normativa vigente, per i soggetti privi di altra tutela 
previdenziale, di cui 2/3 a carico dell’Università ed 1/3 a carico dello studente. 
 
Il pagamento avverrà in due tranche (dopo le 250 ore e a fine contratto), a seguito della presenta-
zione della seguente documentazione: 
 

- dettagliata relazione sull’attività svolta, con firma del tutor e visto del responsabile 
della struttura; 

- foglio presenze, con firma del tutor e visto del responsabile della struttura; 
- nota di richiesta di pagamento, con firma del tutor. 

http://www.uniss.it/


 
L’Università provvede alle coperture assicurative previste per legge in favore degli studenti per l’in-
tera durata della collaborazione. 
 
La prestazione richiesta allo studente per le attività di tutorato non configura in alcun modo un rap-
porto di lavoro subordinato con l’Università di Sassari. 
 
 

Art. 5 
 

Il tutor decade qualora si verifichi uno dei seguenti casi: 
- rinuncia agli studi; 
- trasferimento presso altro Ateneo; 
- perdita dello status di studente per sopravvenuto conseguimento del titolo di studio; 
- comminazione di provvedimento disciplinare più grave della ammonizione; 
- inadempienze nella esecuzione della prestazione. 
 
Nei suddetti casi il compenso sarà corrisposto in proporzione alla prestazione resa. 
Lo studente che abbia dichiarato il falso, fatte salve eventuali sanzioni penali e disciplinari nei suoi 
confronti, verrà immediatamente depennato dalla graduatoria, e se ha già svolto la collaborazione, 
dovrà renderne il compenso. 
 
 

Art. 6 
 

La domanda di partecipazione dovrà essere trasmessa, entro le ore 13,00 del 31 luglio 2025, 
compilando l'apposito modulo allegato al presente bando (allegato A) e l’allegato B, ed inviandoli via 
pec all’indirizzo protocollo@pec.uniss.it o via mail all’indirizzo selezioni@uniss.it. 
Nell’oggetto della PEC o della mail deve essere indicata la seguente dicitura: Selezione pubblica 
per la predisposizione di una graduatoria di studenti tutor per attività di supporto relative alle proble-
matiche degli studenti con disabilità e DSA. 
Gli studenti che intendono trasmettere la domanda attraverso la mail dovranno provvedere all’invio 
con congruo anticipo rispetto all’orario di scadenza indicato. 
 
Per informazioni rivolgersi alla Dott.ssa Alessandra Marzano (amarzano@uniss.it - 079 228842). 
 
 

Art. 7 
 
La data della selezione dei candidati ammessi al concorso, unitamente all’orario e alla sede, sarà 
comunicata via mail all’indirizzo indicato nella domanda di partecipazione e pubblicata sulla pagina 
web dedicata al bando. 
 
I candidati dovranno presentarsi muniti di un documento d’identità in corso di validità. 
 
La graduatoria rimane valida per la durata di 24 mesi dalla data di pubblicazione. 
 
 

Art. 8 
 

I vincitori del concorso, prima di iniziare l’attività di supporto al personale che opera nei dipartimenti 
e all’interno dell’Area Didattica, orientamento e servizi agli studenti, dovranno partecipare ad un 
breve corso di formazione, organizzato dall’Ateneo, volto ad arricchire le conoscenze necessarie per 
la gestione delle esigenze degli studenti con disabilità e DSA.  
 
 

 
 
 
 

mailto:amarzano@uniss.it


 
Art. 9 

 
Ai fini del D. Lgs 196/2003 (Regolamento UE 2016/679 e dal D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 (Codice 
in materia di protezione dei dati personali e normativa connessa), si informa che l’Università si im-
pegna a rispettare il carattere riservato delle informazioni fornite dal candidato. Tutti i dati forniti 
saranno trattati solo per le finalità connesse e strumentali alla procedura comparativa e all’eventuale 
stipula e gestione del contratto nel rispetto delle disposizioni vigenti, come indicato nell’Informativa 
sul trattamento dei dati personali pubblicata sul sito web dell’Università degli Studi di Sassari all’in-
dirizzo: https://www.uniss.it/informativa-privacy. 
 

Art. 10 
 

Ai sensi di quanto disposto dalla Legge n. 241/1990 art. 5, il responsabile del procedimento del 
presente decreto è la responsabile dell’Ufficio Orientamento e Servizi agli Studenti, Dott.ssa Gio-
vanna Maria Meloni. 
 
 
  
 
         IL DIRIGENTE 
 (Dott. Paolo Pellizzaro) 

https://www.uniss.it/informativa-privacy

		2025-06-25T09:11:14+0000
	PELLIZZARO PAOLO MARIO




